要闻 32024 年 4 月 3 日 星期三

长治市规划和自然资源局关于对《长治市
潞城区潞华街道新庄村XZ-01地块控
制性详细规划修改论证报告》公示的公告山西康伟集团孟子峪煤业有限公司煤矸石综合

利用土地复垦项目环境影响报告书（征求意见稿）现
已形成，现公开下列信息，征求与本项目环境影响有
关的意见。

（一）全文的网络链接及查阅纸质报告书的方式
和途径

链 接 ： https://pan.baidu.com/s/1IYKLuI21fHI-
JgRLZ9N-uFA

提取码：sqq1
查阅纸质报告书的方式：现场索取
查阅纸质报告书的途径：山西康伟集团孟子峪煤

业有限公司
（二）征求意见的公众范围
本项目环境影响评价范围内的公民、法人和其他

组织
（三）公众意见表的网络链接
链 接 ：https://pan.baidu.com/s/1P3gsfk_h22m7Y-

tkRxmyTw
提取码：dnxg
（四）公众提出意见的方式和途径
公众可以通过信函、传真、电子邮件或者其他方

式，在规定时间内将填写的公众意见表等提交建设单
位，反映与相关意见和建议。

联系人：杨总 13467031098
（五）公众提出意见起止时间：本公告发布之日起

10个工作日内。
山西康伟集团孟子峪煤业有限公司

2024 年 4 月 3日

项目名称：沁水煤层气田沁南东区块沁18-29、古4-

1X井区开发调整项目

项目地点：长治市屯留区、长子县

项目概况：新建煤层气生产能力0.85亿立方米，部署

53口井，部署采集气管线33.43千米。

现面向评价区域的各阶层、各团体公众征集意见和

建议，时间为10个工作日。环评报告书征求意见稿及公

众 意 见 表 的 网 络 链 接 为 http://www.ichangzhi.com.cn/

xinwen/gundongxinwen/102059.html。

联系人：蔺璐 17696272633

山西康伟集团孟子峪煤业有限公司煤矸石综合利用
土地复垦项目环境影响报告书第二次公示

按照《中华人民共和国城乡规
划法》第二十六条规定，现将《关于
对长治市潞城区潞华街道新庄村
XZ-01地块控制性详细规划修改
论证报告的公示》有关事宜公告如
下：

一、公示时间：2024 年 4 月 2
日至2024年5月1日，共30日。

二、公示地点：长治市规划和
自 然 资 源 局 （http://ghhzrzyj.
changzhi.gov.cn）

三、咨询服务：公示期间我
局工作人员受理咨询，请广大市

民在公示期间提出合理的意见
或建议。

四、联系电话：0355-2114737
五、联 系 人：钟 工
六、电子邮箱：czsghjydk@126.

com
七、通讯地址：长治市潞州区

府后西街 355 号长治市规划和自
然资源局 712 室城乡建设规划管
理科

特此公告
长治市规划和自然资源局

2024年4月2日

沁水煤层气田沁南东区块沁
18-29古4-1X井区开发调
整项目环评第二次公众参与

一、2023年提案工作情况

2023 年是全面贯彻中共二十大精神的开局之年。市政
协常委会坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指
导，深入学习贯彻习近平总书记关于加强和改进人民政协
工作的重要思想、对山西工作的重要讲话重要指示精神和
市委政协工作会议精神，紧紧围绕全市工作大局，团结带领
广大政协委员、政协各参加单位和各专门委员会，充分运用
提案形式积极建言资政、广泛凝聚共识。一年来共提出提
案 434 件，经审查立案 391 件，占总数的 90%。其中，委员提
案317 件，集体提案74 件。这些提案，承载着群众的关注和
期盼，凝聚着委员的心血和智慧，饱含着深厚的为民情怀和
强烈的责任担当。各承办单位落实办理责任、深化办理协
商，从“文来文往”向“人来人往”拓展，以“面对面”促进“心
连心”，提案办理力度不断增强，办理质效明显提升。截至
2023年底，立案的提案全部按时办复，提案成果得到有效转
化，在我市经济社会发展中发挥了积极作用，体现了提案工
作的独特优势，彰显了社会主义协商民主的生机活力。

——围绕贯彻新发展理念、推动高质量发展建诤言。
聚焦开发区产业转型，市政协委员提出建议58条，市商务局
予以采纳，先后组织市县两级开发区赴 9 省 15 市开展承接
东部产业转移对接工作，一批东部地区产业转移项目落地
我市。长治市数字经济发展领导小组充分吸纳委员推动产
业数字化转型赋能高质量发展的相关建议，积极创建省级
数字化转型促进中心，有力推进全市数字经济发展。结合

《提升产业链内生动力 推动长治新兴产业高质量发展》的提
案，市工信局持续加大对链主企业的政策支撑，编制《长治
市重点产业链“四图谱五清单”》，进一步推动我市新兴产业
发展。市中小企业服务中心、市工商联充分吸纳《畅通政企
沟通渠道 助推长治经济发展》提案的有关建议，搭建起“长
治市民营企业服务直通车平台”，为畅通政企交流沟通渠
道、及时精准反映企业诉求发挥了重要作用。

——围绕增强文化自信、建设文旅强市献良策。广大委
员围绕推动文旅康养产业深度融合发展，聚焦打造新模式、
拓展新空间、激发新活力聚智发力、深度建言，一批高质量建
议转化为有关部门的工作举措。市文旅局吸纳“深挖太行地
域特色文化、彰显独特资源禀赋，做优做强文旅产业、加大旅
游整合营销”等建议，策划全新主题旅游产品和特色化宣传
推广，打出主流媒体营销、创意体验营销等组合拳，提升了长
治文化和旅游知名度、美誉度。市住建局吸纳“利用历史街
区有效助推文旅融合高质量发展”的建议，督促指导各县
（区）对照历史文化街区认定标准，对历史文化街区进行摸底
和梳理，并对于符合条件的，积极向省住建厅申报。针对“利
用长治湿地公园打造‘长治文化’长廊”的建议，市湿地管理
中心确立了以漳泽湖为舞台，以环湖路为纽带，打造四区八
县文化元素展示平台和体验场景的工作思路，目前正有序推
进长治文化集群项目的规划和建设，旨在全方位、社交化呈
现我市历史文化、红色故事、民俗传统等文化品牌。

——围绕坚持人民至上、增进民生福祉出实招。2023
年市教育局结合“推进义务教育优质均衡发展、促进教育教
学质量提升、优化义务教育布局”等建议，实施了112所义务

教育薄弱学校改造与能力提升工程，37 所寄宿制学校建设
改造工程；同时，积极构建我市智慧教育服务体系，推动市
县两级教育信息化管理服务平台的一体化、数字化、可视化
建设，多措并举促进城乡义务教育优质均衡发展。结合“优
化无房、租房人提取住房公积金”的建议，市住房公积金中
心积极优化住房公积金使用政策，调整无房、租房人提取额
度与频次，无房、租房人提取限额由原来的 15000 元/年/人
调整至 24000 元/年/人，自然年度内每人可按需提取两次，
有力支持了新市民、青年人刚性和改善性住房需求。针对

《加强宫颈癌疫苗免费接种力度》的提案，市卫健委积极与
智飞生物对接，于2023年开展2轮次进口9价宫颈癌疫苗线
上预约工作。结合加快完善长治市高龄老人长期照护服务
体系建设的建议，市民政局在全省率先成立“长治市医养结
合促进会”，全力打造了“公立医院+养老服务”“养老机构+
医疗服务”“村卫生室+老年人日间照料中心”等五种医养结
合服务模式，为我市老年人健康生活保驾护航。

——围绕促进生态文明建设、建设美丽长治聚合力。
市财政局结合“加快零耗能建筑建设，推动我市绿色转型高
质量发展”的建议，积极编制“一城四区绿色建筑发展专项
规划”项目预算，制定我市“一城四区”绿色建筑发展方案，
对我市零耗能建筑建设具有重要意义。“以气候投融资试点
为契机，推动长治双碳目标实现”的建议，在《长治市气候投
融资2023年行动计划》中得到体现，市生态环境局成立气候
投融资促进中心，建立动态更新的长治市气候投融资项目
库，推动全市“双碳”目标实现。结合“‘西水东调’漳泽湖水
到老顶山”的建议，潞州区政府编制了《长治市潞州区漳泽
湖西水东调水生态提升工程项目建议书》，积极推进“西水
东调”项目前期工作。

此外，广大委员还就创优市场营商环境、人才强市、基
层治理、应急救护能力建设、区域合作和加强民族宗教工作
等方面提出意见建议，相关建议得到了有关方面的积极采
纳，为推进党政科学决策发挥了重要作用。

二、2023年提案工作的主要做法

一年来，市政协常委会准确把握提案工作性质定位，加强
领导，系统谋划，巩固拓展，守正创新，使提案工作富有时代感、
更具前瞻性，为助推我市高质量发展贡献了智慧和力量。

（一）强化政治引领，准确把握提案工作方向。市政协
党组加强对政协提案工作的全面领导，坚持把提案工作纳
入政协工作全局统筹谋划，在提案选题征集、审查立案，重
点提案培育、遴选和督办，提案办理质量评价等环节切实加
强组织领导，形成领导高度重视、委员主动参与、部门密切
配合的良好工作格局，推动提案工作方向更加明确、举措更
加实在。聚焦习近平总书记对山西工作的重要讲话重要指
示精神，聚焦省委、市委重大决策部署和经济工作会议重点
任务，聚焦就业、教育、医疗等群众关心关注的现实问题，市
政协常委会加强选题引导，向市直部门、智库专家征集提案
选题，向社会公开征集提案线索，形成靶向准、切口小的选
题目录，确保 123 个选题全部紧扣全市重点工作，使提交的
提案更具政治性、严肃性、科学性、可行性。

（二）深化民主协商，着力提高提案质量。认真落实“提
案不在多而在精”的重要要求，聚焦“提、审、立、办、督、馈、
评”全过程各环节。强化审立协商，邀请市委市政府相关部
门领导和相关领域专家参与审查立案工作，严把质量关。
强化办理协商，对提案办理较多的职能部门逐个协商推动，
听取委员关切，寻求最大公约数。强化质效协商，发挥好参
加单位、专门委员会、界别等优势，加强对提案办理效果进
行调研协商、跟踪评价，推动提案质效持续提升。强化成果
转化，加强闭会期间提案征集，及时将常委会会议、专题协
商会等会议发言转化为提案，及时将重点社情民意转化为
提案，及时将调研中发现的重点难点热点问题转化为提案，
进一步推动提案由重数量向提质量转变。

（三）创新工作机制，努力提升提案办理实效。创新重点
提案与普通同类提案并案集中督办机制，将常委会确定的8
件重点提案与同类47件普通提案一同办理，发挥重点提案典
型带动作用，通过以点带面、示范引领，推动提案办理走深走
实。创新提案联动工作机制，密切上下联动，深化协同融合，
搭建省市县提案工作学习经验、交流互鉴平台，邀请省政协
提案委领导和专家，为我市提案工作精准把脉、解疑释惑，促
进提案工作整体水平提升。创新提案民主监督工作机制，对
市政协十四届一次会议以来审立的《关于加快推进疾控体系
改革，提升公共卫生服务能力的提案》《关于在“三河一渠”增
加上党文化长廊展示的提案》等6件重点提案，列入政协年度
民主评议计划，持续跟进、紧盯不放，促进提案高质量办理。

（四）注重宣传引导，倾力扩大提案工作影响。一年来，
长治电视台参与重点提案督办及视察调研活动 10 次；围绕

“持续优化营商环境，激发高质量发展澎湃动能”主题，长治
日报社刊发市政协委员提案10件；围绕推动制造业振兴、加
快三晋传统文化创造性转化和创新性发展、助力黄河流域
生态保护和高质量发展等专题，《山西政协报》《政协之友》
杂志刊发我市市县两级政协委员提案 13 件；《人民政协报》
以“山西长治市政协创新提案办理协商模式‘面对面’协商

‘实打实’解题”为题，宣传我市提案工作成效，肯定我市提
案协商督办模式，激发了政协委员履职热情和承办单位办
理激情，扩大了我市提案工作的影响力。

做好提案工作，坚持党的领导是根本保证，服务中心大
局是基本原则，强化全程协商是重要环节，注重提质增效是
核心要求，加强制度建设是重要保障。一年来，提案工作取
得新成绩，主要得益于市委的坚强领导、市政府的大力支
持、各承办单位的高度重视、社会各界的辛勤付出。在此，
我代表十四届市政协常委会，向所有关心支持政协提案工
作的单位和同志们表示衷心的感谢！

同时，我们也深刻地认识到，部分提案在调查研究上还
不够深入，问题的针对性、建议的操作性还有待加强；办理
提案重答复、轻落实的现象还时有发生。今后工作中，我们
将采取有效措施，进一步提高提案质量，加大协商力度，增
强办理实效。

三、2024年提案工作思路

2024 年是中华人民共和国成立 75 周年，是实现“十四

五”规划目标任务的关键一年，也是人民政协成立 75 周
年。提案工作要坚持以习近平新时代中国特色社会主义
思想为指导，认真落实中共长治市委十二届五次全会暨市
委经济工作会议和市委政协工作会议精神，按照市政协工
作总体要求，坚持发扬民主和增进团结相互贯通，建言资
政和凝聚共识双向发力，围绕提案“全局性、综合性、基础
性和经常性”工作定位，发挥提案“重要方式、重要载体、重
要形式和重要渠道”职能作用，锚定推进“制度化、规范化、
程序化和信息化”建设目标，树牢提高“提案质量、办理质
量、服务质量和监督质量”责任意识，围绕中心、服务大局，
突出问题导向建诤言、献良策，助力市委市政府重大决策部
署落地落实。

（一）坚持党的领导，凝聚团结奋斗共识。强化政协提
案工作的政治属性，全面加强党对提案工作的领导，团结引
领广大委员深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个
意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。进一步增强为
建设中国式现代化凝聚共识、汇聚力量的政治意识，切实把
学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，体现到提
案工作全过程各方面，并转化为坚定理想信念、加强理论武
装和谋划推动提案工作的强大力量，努力把党的主张转化
为社会各界的广泛共识和自觉行动。

（二）坚持聚焦中心，服务改革发展大局。把推进中国
式现代化作为最大的政治，认真贯彻落实市委十二届五次
全会暨市委经济工作会议精神，紧紧围绕市委市政府中心
工作，引导广大委员聚焦“加快能源革命步伐，推动煤炭大
市向能源强市转变”“全力构建一流产业生态，加快提升战
略性新兴产业集聚力”“加快发展数字经济，为高质量发展
赋智赋能”“推动高水平改革开放，充分激发高质量发展活
力”等重点领域工作，以及人民群众的“急难愁盼”，选准切
口、深入实际、加强调研、认真建言，真正发挥提案在助推中
国式现代化长治实践中的重要作用。

（三）坚持守正创新，推进提案工作制度建设。持续加
强提案工作制度化规范化程序化等功能建设，推动提案工
作更好把握时代脉搏、彰显时代特色。完善制度规定。围
绕贯彻全国和省政协新修订的提案工作条例，组织开展深
入调研，及时修订我市政协提案工作条例，创新完善提案
办理协商办法、重点提案遴选与督办等配套制度规定。创
新工作机制。探索建立住市全国政协委员、省政协委员和
市政协委员提案联动协作机制；探索提案质量和提案办
理质量民主评议机制，促进政协民主监督同纪律监督有
效贯通；探索建立提案工作与市级民生实事相结合的机
制，更好践行提案为民理念。提高经常性工作质量。开
展重点提案督办，讲好提案故事；优化提案信息管理系统
设计，加快打造智慧提案系统；召开全市政协提案工作座
谈会、政协提案提办工作交流会，加强对县区政协提案工
作指导。

新时代，新征程，新起点，新高度，政协提案工作前景广
阔、大有可为。让我们更加紧密地团结在以习近平同志为
核心的中共中央周围，在中共长治市委的坚强领导下，踔厉
奋发、勇毅前行，为奋力谱写中国式现代化长治篇章作出新
的更大贡献！

中国人民政治协商会议第十四届长治市委员会常务委员会
关于十四届二次会议以来提案工作情况的报告（摘要）

—— 在 政 协 第 十 四 届 长 治 市 委 员 会 第 三 次 会 议 上
（2024年3月25日）

赵文栋

（上接第一版）三是加强对地方平台建设的指导。统
一地方融资信用服务平台接入全国一体化平台网络
的标准，促进地方平台规范健康发展。

《实施方案》明确，要优化信息归集共享机制。
一是明确信用信息归集共享范围。将企业主要人员
信息、各类资质信息、进出口信息等纳入信用信息归
集共享清单。充分发挥地方融资信用服务平台作
用，依法依规加大清单外信用信息归集共享力度。
二是提升信用信息共享质效。对已在国家有关部门
实现集中管理的信用信息，要加大“总对总”共享力
度。加强数据质量协同治理，确保数据真实、准确、
完整。

《实施方案》指出，要深化信用数据开发利用。一
是完善信息查询服务。各级融资信用服务平台要按
照公益性原则依法依规向金融机构提供信息推送、信
息查询、信用报告查询等服务。二是开展联合建模应
用。支持建立信用信息归集加工联合实验室。三是
开发信用融资产品。因地制宜开展“信易贷”专项产
品试点，金融机构推出细分领域金融产品和服务。四
是拓展提升平台服务功能。推动各项金融便民惠企
政策通过平台直达中小微企业等经营主体。五是发
展信用服务市场。制定信用信息平台的授权运营条
件和标准。

《实施方案》强调，要加强信息安全保障和信息主
体权益保护，强化政策支持保障，提升中小微企业融
资便利水平。

在前不久举行的全市第十一次见义勇
为先进奖励大会上，沁源县赤石桥中心学校
教师卫旭斌被授予见义勇为先进分子荣誉
称号。“为人师表，得以身作则，遇到需要帮
助的人，就应该伸手相助！”卫旭斌用实际行
动，诠释着助人为乐的美好品德。

他在生死抉择前选择见义勇为——
有一本日记，卫旭斌一直珍藏着。说起

上面记录的内容，还得追溯到25年前的一次
见义勇为。

1999 年 8 月 19 日那天中午，他在上班的
途中突然听到一个小孩求救。他循声跑去，
只见一个四五岁的小男孩在臭水池里挣扎。

“眼看着孩子越沉越深，听着呼喊声越
来越弱，再不下去救他就赶不上了。”回忆起
当时的画面，卫旭斌仍然心有余悸。

不会游泳的卫旭斌，面对生死的考量，
没有丝毫犹豫，一步一步快速走向臭水池深
处。很幸运，当水面到达卫旭斌的下巴时，

他拉住了小男孩的手。当时的卫旭斌只有
21 岁，还不太懂得如何急救，抱着孩子上岸
后，他给小男孩简单地做了胸部按压，过了
一会儿，小男孩才慢慢缓过劲来，吐出了许
多臭水。

“虽说很可能溺水，但救回了孩子，我觉
得很值，一点也不后悔！”卫旭斌说。

这虽是卫旭斌第一次救人，却不是最后
一次。从那时起，帮助他人的想法就像一粒
种子，慢慢发芽，越长越大。

之后，他相继加入了沁源县蓝天救援
队、残疾人志愿服务队、疫情防控志愿者服
务队等组织，利用节假日时间参加社会公益
活动，为社会奉献自己的力量。

他在抢险救灾中扛起救援担当——
“我报名”“我参加”“我能去”……每有

患急，卫旭斌总是先人后己，冲锋在前、逆行
而上。

2021 年，河南郑州遭遇特大暴雨，发生
洪涝灾害。灾情发生后，他第一时间报名，
与沁源县蓝天救援队其他5名成员一起奔赴

河南新乡蓝天救援队大本营——长青国际
小学开展救援。

在接下来的几天，他不畏高温酷暑以
及洪水危险，指挥船只进入灾区。一趟、两
趟……来回穿梭，搜救被困群众。

掉进水中，重新站起来，把被困人员安
全送上船；

膝盖已发软，但他仍告诉自己，再坚持
一会儿，担架上的患者急需治疗；

……
5天的救援行动中，他积极出队，参与并

救出了近200人。
救援结束回到沁源后，他又在法中乡、

沁河镇转运人员、配送物资，帮助困难群众
抢收玉米。

他在平凡日子中坚守公益初心——
和大多数人一样，卫旭斌上有年老多病

的双亲，下有还在上学
的孩子，生活虽过得朴
素节俭，但一心热衷于
公益事业。

面对森林火灾，他和学生一起捐献物
资，并积极参与救火工作；联系市义工协会
为沁源县贫困大学生捐赠爱心助学金；长期
参加志愿服务，号召学校师生捐款捐物；与
蓝天救援队队友共同找回6名走失老人……
十多年来，他参与和组织公益活动近200次，
累计志愿服务时长 400 小时，救助受困群众
200余人，相继荣获沁源县蓝天救援队“优秀
队员”、沁源县新时代文明实践活动“百佳志
愿者”等称号。

如今，卫旭斌被派驻赤石桥乡涧崖底村
驻村帮扶，岗位变了，初心却没变。

几个月来，村里谁家老人生病，他帮忙
买药、跑报销手续；谁家孩子考上大学，他帮
忙申请“雨露计划”政策补助；谁家需要往县
城送东西，他就用自己的车给大家伙送过
去，村民们早就把他当成“自家人”。

“善行善举不分大小、不图回报，只要有
人需要，我定会热心相助。”一路走来，卫旭
斌付出了许多，但他依然坚信：“再苦再累，
只因为值得！”

卫 旭 斌 : 爱 心 助 人 彰 师 德
□ 本报记者 贾志敏 通讯员 安璐